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Złącze do mocowania ruchomych implan-
toprotez zębowych, znamienne tym, że sta-
nowi belkę (3) o końcach załamanych ku tyłowi
łuku zębowego, na której rozmieszczone są
korzystnie cztery sprężyste klamry (5) i (6), przy
czym dwie sprężyste klamry (5), które umiesz-
czone są na wygiętych końcach belki posiadają
wkładki elastyczne (4) ulokowane w gniazdach.
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest złącze do mocowania ruchomych implantoprotez zębowych osa-

dzonych na dwóch filarach kotwionych w przednim odcinku łuku zębowego. 
Konstrukcję nośną implantoprotezy stanowią filary osadzone w części kostnej szczęki lub żu-

chwy oraz ich części nakostne, na których rozlokowane są elementy nadbudowy protetycznej z zęba-
mi sztucznymi. Często filary implantologiczne współpracują z podporami naturalnymi, takimi jak błona 
śluzowa, czy zęby własne pacjenta. 

Jednym z znanych powszechnie rozwiązań jest ograniczenie liczby wszczepianych filarów im-
plantologicznych do dwóch wszczepów usytuowanych w przednim odcinku łuku zębowego. Tylna 
część protezy, podobnie jak ma to miejsce w protezach osiadających, opiera się o błonę śluzową jamy 
ustnej [Majewski S. „Podstawy protetyki w praktyce lekarskiej i technice dentystycznej”, SZS-W, Kra-
ków 2000]. 

W takich przypadkach najczęściej stosowanym sposobem połączenia filarów z nadbudową pro-
tetyczną są zatrzaski kuliste lub klamry współpracujące z beleczką osadzoną bezpośrednio na 
wszczepach. Podczas obciążania tylnych stref odtwarzanych łuków zębowych znajdujących się za 
osią, konstrukcje te umożliwiają obroty protez zdeterminowane ugięciem błony śluzowej. Podobnie jak 
w przypadku protez osiadających, fakt ten nie utrudnia przeniesienia sił niezbędnych do rozdrobnienia 
pokarmu. 

Niedogodnością wymienionych złącz jest natomiast bardzo słabe utrzymanie protezy na podło-
żu przy obciążeniu zębów przednich znajdujących się przed osią obrotu. Powstała dźwignia odrywa 
protezę od podłoża, czemu jedynie przeciwstawiają się siły adhezji występujące pomiędzy błoną ślu-
zową a przylegającą do niej powierzchnią protezy. 

Spotykane w literaturze rozwiązanie redukujące zdolność protezy do obrotu poprzez załamania 
osi utworzonej przez filary [Schroeder A. i inni, Oral Implantology Basics ITI Hollow Cylinder System 
Thieme, Stuttgart 1996] nie znalazły powszechnego zastosowania, gdyż powodują oddalenie punktów 
podparcia od osi filarów, co pociąga za sobą wzrost momentów gnących. 

Zwiększonemu obciążeniu konstrukcji nośnej towarzyszy zazwyczaj większe obciążenie tkanek 
kostnych w strefach przyległych do wszczepu. Idealnym rozwiązaniem było by złącze, które przy ob-
ciążeniu zębów siecznych wspomaga siły adhezji reakcjami występującymi bezpośrednio na złączu, 
a podczas obciążania zębów znajdujących się w tyle łuku zębowego, umożliwia ruch protezy zgodny 
z ugięciem błony śluzowej przy zachowaniu osi obrotu protezy zgodnej z osią przęsła. 

Złącze według wynalazku charakteryzuje się tym, że stanowi belkę o końcach załamanych ku 
tyłowi łuku zębowego, na której rozmieszczone są korzystnie cztery sprężyste klamry, przy czym dwie 
sprężyste klamry, które umieszczone są na wygiętych końcach belki posiadają wkładki elastyczne 
ulokowane w gniazdach. Gniazdo według kierunku osi belki jest ograniczone wypustkami umożliwiają-
cymi deformację osadzonej w gnieździe wkładki. Przy próbie ściągania protezy sprężyny naciskając 
na wygięte końce sztywno złączonej z filarami belki, zwiększają siłę retencji protezy. Przy obciążeniu 
tylnych odcinków odtwarzanego łuku zębowego, ugięciu błony śluzowej towarzyszy odpowiednia de-
formacja wkładki, zmniejszająca w sposób radykalny naciski zdejmowalnej części protezy na końce 
belki nośnej. 

Złącze według wynalazku umożliwia obrót protezy przy obciążeniu tylnych odcinków łuku zębo-
wego i przeciwdziała odrywaniu protezy od podłoża. Ponadto zaletą rozwiązania według wynalazku 
jest wzrost siły retencji protezy, przy oddziaływaniu mechanicznym na podłoże kostne. Dodatkową 
zaletą klamer z wkładką elastyczną jest fakt, iż wprowadzają w złącze niewielkie naprężenia wstępne, 
eliminując luzy istniejące zazwyczaj pomiędzy ramionami klamry a belką. Efektem tego jest natych-
miastowe działanie klamry przy każdej próbie oderwania protezy od podłoża. 

Przedmiot wynalazku pokazano na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat ideowy rów-
nowagi sił okluzyjnych i reakcji występujących podczas obciążania zębów: a - przednich i b - tylnych, 
fig. 2 - schemat złącza z rozlokowanymi klamrami w widoku z góry. 

Złącze stanowi belkę 3 o końcach załamanych ku tyłowi łuku zębowego, na której rozmieszczo-
ne są cztery sprężyste klamry 5 i 6 w postaci sprężyn płaskich. Dwie sprężyste klamry 5, które 
umieszczone są na wygiętych końcach belki 3 posiadają wkładki elastyczne 4 ulokowane w gniaz-
dach. Klamry 6 zlokalizowane są na przęśle belki 3. Przy obciążeniu zębów przednich na dźwigni 
tworzonej przez nadbudowę protetyczną 1 zamocowaną przy pomocy sprężystych klamer 5 i 6, siła Fo 
jest równoważona reakcjami R działającymi równolegle do osi wszczepów siłami adhezji Ra oraz do-
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datkową reakcją Rd generowaną przez sprężyste klamry 5. Przeniesienie punktu okluzyjnego ku tyło-
wi łuku zębowego powoduje ugięcie błony śluzowej 2, odreagowującej na naciski Fo reakcją Rd oraz 
obciążenie filarów reakcją R. W skutek odkształcenia o dużej podatności wkładki 4 siły na końcach 
belki przyjmują wartości znikomo małe. Belka 3 może być wykonana z elementów łączonych poprzez 
lutowanie i dostosowana do osobniczych cech łuku zębowego i położenia filarów. Sprężyste klamry 6 
mają za zadanie utrzymanie protezy i umiejscowienie osi obrotu w linii filarów. Klamry 5 z wkładką 
elastyczną 4 pełnią funkcje retencyjne, wspomagające siły adhezji przy próbie ściągnięcia protezy, 
lecz pozwalają na obrót protezy w kierunku podłoża przy obciążaniu tyłu łuku zębowego. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Złącze do mocowania ruchomych implantoprotez zębowych, znamienne tym, że stanowi bel-
kę (3) o końcach załamanych ku tyłowi łuku zębowego, na której rozmieszczone są korzystnie cztery 
sprężyste klamry (5) i (6), przy czym dwie sprężyste klamry (5), które umieszczone są na wygiętych 
końcach belki posiadają wkładki elastyczne (4) ulokowane w gniazdach. 
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Rysunki 
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